Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jana Šustová (diplomantka)

## **Právní aspekty odměňování advokátů**

**Diplomová práce**

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dita Frintová, Ph.D.

Katedra: Občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 6. prosince 2009

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 6. prosince 2009

Jana Šustová

## Obsah

Obsah ..... 1
Úvod..... 3
1. Základní pojmy ..... 5
1.1 Pojmy advokacie a advokát..... 5
1.2 Pojmy právní pomoc a poskytování právních služeb..... 6
2. Počátky advokacie a formy odměny za poskytování právních služeb v minulosti 10
3. Odměňování advokátů ..... 18
3.1 Právní úprava odměňování advokátů..... 18
3.1.1 Zákon o advokacii..... 18
3.1.2 Advokátní tarif..... 19
3.1.3 Vyhláška o paušální sazbě odměny ..... 19
3.1.4 Stavovské předpisy ..... 20
3.1.5 Evropské předpisy..... 20
3.2 Způsoby sjednávání odměny..... 21
3.2.1 Smlouva o poskytování právních služeb ..... 21
3.2.2 Povinnost advokáta odepřít poskytnutí právních služeb..... 23
3.3 Druhy odměny..... 27
3.3.1 Smluvní odměna ..... 28
Časová odměna ..... 29
Podílová odměna..... 31
Odměna za úkon ..... 33
Paušální odměna ..... 34
Záloha ..... 34
Předpokládaná kalkulace výše smluvní odměny ..... 35
Přiměřenost smluvní odměny ..... 36
3.3.2 Mimosmluvní odměna..... 38
Tarifní hodnota ..... 39
Úkon právní služby..... 41
Zvýšení a snížení mimosmluvní odměny ..... 44
3.4 Náhrady spojené s poskytováním právních služeb ..... 46
3.4.1 Náhrada hotových výdajů advokáta..... 47
Náhrada skutečně vynaložených nákladů ..... 47
Paušální náhrada nákladů..... 47
Režijní paušál..... 48
3.4.2 Cestovní výdaje..... 49
3.4.3 Náhrada za promeškaný čas..... 51
3.5 Daňové aspekty poskytování právních služeb ..... 52
4. Odměna advokáta jako součást nákladů řízení ..... 53
4.1 Stanovení paušální sazby výše odměny podle vyhlášky č. 484/2000 Sb..... 53
4.2 Ostatní náklady spojené s řízením ..... 57
5. Právní pomoc poskytovaná advokáty ..... 59
5.1 Poskytování právních služeb bez nároku na honorář..... 59
5.2 Poskytování právních služeb ustanoveným advokátem bezplatně nebo za sníženou odměnu ..... 60

6. Jiná výdělečná činnost advokáta..... 64
7. Současná právní úprava ve světle zahraničních zkušeností..... 68
7.1 Právní úprava platná v Německé spolkové republice..... 68
7.2 Právní úprava platná ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska..... 70
Závěr..... 74
Seznam použitých pramenů..... 77
1. Monografie..... 77
2. Periodika..... 78
3. Internetové zdroje..... 78
Seznam použitých zkratk..... 79
Summary..... 80
Seznam klíčových slov (List of Key Words):..... 81

## Úvod

Téma své diplomové práce jsem zvolila zejména s ohledem na skutečnost, že problematice poskytování právních služeb advokáty a zejména problematice odměňování advokátů za poskytnutí jejich služeb není v současné době věnována dostatečná pozornost. Pokud se na trhu odborné, nebo spíše populárně naučné literatury některá publikace objeví, je zaměřena spíše na obecnou problematiku poskytování právních služeb advokáty, organizaci advokacie, podmínky výkonu advokacie, popřípadě se věnuje vztahu advokáta a jeho klienta s ohledem na jejich vzájemná práva a povinnosti.

Odměna advokáta je přitom jednou z podstatných náležitostí právního vztahu mezi advokátem a jeho klientem. Již zákon o advokacii<sup>1</sup> ve svém ustanovení § 1 odst. 2 stanoví, že se poskytování právních služeb děje za úplaty. Tato úplata neboli odměna za poskytnutí právních služeb je pak zpravidla hlavním předmětem zájmu jak advokáta, tak jeho klienta. Pro advokáta tato odměna představuje hlavní zdroj příjmů, pro klienta pak odměna představuje náklady spojené se získáním informací o jeho subjektivních právech a zejména pak s vymáháním takovýchto subjektivních práv. Pro některé členy společnosti pak může odměna advokáta představovat překážku na cestě ke spravedlnosti, neboť je pro ně cena za právní pomoc příliš vysoká. Tomuto by se společnost měla snažit zabránit a měla by určitým způsobem zajistit, aby se k potřebné právní pomoci dostali i lidé, kteří si nemohou dovolit zaplatit běžnou odměnu advokáta. Dostupnost právní pomoci pro každého je jedním ze znaků demokratické společnosti, proto je právo na právní pomoc pravidelně zakotvováno v mezinárodních úmluvách i vnitrostátních normách nejvyšší právní síly.

V úvodu své práce se budu věnovat některým základním pojmům, na které navážu stručným pojednáním o historii advokacie se zmínkou o vývoji odměňování advokátů. Hlavní pozornost chci věnovat samotné problematice odměňování advokátů tak, jak je upravena českým právním řádem, zejména možným způsobům sjednávání odměny, a to

---

<sup>1</sup> Zákon č. 85/1996 Sb., o advokacii, ve znění pozdějších předpisů (dále také „ZA“).

zejména s ohledem na profesní etiku advokáta. S otázkou odměňování úzce souvisí i náhrada nákladů v soudním řízení, neboť odměna právního zástupce představuje jednu z položek nákladů soudního řízení, proto bych se ráda krátce věnovala i této problematice. Dále se ve své práci stručně zmíním o dostupnosti právní pomoci a omezení jiných výdělečných činností advokáta. Na závěr práce bych ráda provedla krátké zamyšlení nad současnou právní úpravou spojené s porovnáním naší právní úpravy s úpravou německou a anglickou.

## 1. Základní pojmy

### 1.1 Pojmy advokacie a advokát

Advokacii si obecně můžeme představit jako profesní stav, určitou skupinu lidí, která je oprávněna vykonávat specifickou činnost, a to poskytovat právní služby. Většina lidí si však pod tímto pojmem představí přímo onu specifickou činnost, poskytování právních služeb, kterou mohou vyvíjet zpravidla jen advokáti. Pojem advokacie však v minulosti prošel určitým vývojem, a proto na něj nyní můžeme nahlížet ve dvou rovinách.

- ❖ Podle materiálního pojetí advokacie spočívá v poskytování právních porad a zastupování zájmů jiných osob před soudy a dalšími orgány, a to kteroukoli osobou. K této činnosti nejsou zapotřebí žádné osobní předpoklady ani zvláštní kvalifikace. Takováto činnost je vlastní každé společnosti, je patrně stará jak lidstvo samo a nutně se musela objevit již při spáchání prvního zločinu. Osoba, která se tohoto zločinu dopustila, potřebovala pomoc od někoho, kdo by hájil její zájmy oproti zbytku společnosti. Tato činnost mohla být vykonávána jako přátelská výpomoc, či to mohla být povinnost, která někomu vyplývala z určitého společenského postavení. Takovouto činnost však nemůžeme označit jako výkon advokacie v pravém slova smyslu.
- ❖ Proto existuje také formální pojetí advokacie, kdy je poskytování právní pomoci vyhrazeno určité skupině lidí, která tuto činnost vykonává profesionálně jako své povolání. Tito lidé jsou pak označováni jako advokáti, musí splňovat zákonem stanovené podmínky a jejich činnost je podmíněna formální autorizací. Toto formální pojetí advokacie lze v současné době označit jako převažující.

Slyšíme-li slovo advokát, vybavíme si většinou vysokoškolsky právnícky vzdělanou osobu, která je oprávněna poskytovat právní pomoc, a to jak jednotlivcům (fyzickým osobám), tak institucím (právníckým osobám). Toto poskytování právních služeb vykonává advokát soustavně a zpravidla za úplat. V České republice jsou advokáti povinně sdružováni do profesní samosprávné korporace, kterou je Česká advokátní


[…]

právních předpisů je třeba zmínit skutečnost, že existuje také celá řada soudních případů týkající se této problematiky. Hlubší analýza by však již přesahovala rozsah a smysl tohoto pojednání. Je zapotřebí zejména zdůraznit, že ve Velké Británii je odměňování postaveno na smluvním základě, kdy hranice pro smluvní volnost nejsou tak přísné, jako je tomu v České republice. Odměna záleží zejména na zkušenostech daného solicitora nebo barristera, na umístění jeho kanceláře a pak na obtížnosti a časové náročnosti daného případu. U nejlepších barristerů se odměny mohou pohybovat v astronomických sumách, které by v našich podmínkách byly odmítnuty jako neetické.

---

<sup>115</sup> S. 604 Code of Conduct of the Bar of England and Wales.

## Závěr

Ve své práci jsem se pokusila nastínit, že problematika odměňování advokátů není jen marginální záležitostí, jak by se mohlo některým zdát, nýbrž že je třeba této oblasti věnovat značnou míru pozornosti, neboť se jedná o jeden ze základních prvků vztahu advokáta a jeho klienta. O tom, že mnoho i právnicky vzdělaných osob této oblasti nevěnuje dostatečnou pozornost, jsem se mohla přesvědčit i při své snaze získat informace o právní úpravě platné v jiných jurisdikcích. Velmi mě překvapilo, že mnoho studentů práv nemá ani ponětí, jak je v jejich zemi upravena problematika odměňování advokátů, a co mě zarazilo mnohem víc, že většina ani nevěděla, kde podobnou informaci hledat. Přitom mnoho z nich se v budoucnu chce stát advokáty, tak by jistě bylo vhodné, aby znali alespoň v základních obrysech právní úpravu, která bude jistým způsobem limitovat jejich zdroj příjmů.

Snažila jsem se věnovat nejvíce pozornosti smluvní odměně, neboť tu považuji za zásadní a také jako převažující v dnešní době. Hlavním důvodem proč jsem do své práce zařadila i stručný historický exkurz byla skutečnost, že díky tomu může vyniknout, jak se postupem času uvolnila pravidla týkající se odměňování advokátů. V současné době je odměňování postaveno na smluvním základě, kdy zákon stanoví jen určité limity z důvodu ochrany klienta jako slabší smluvní strany, jinak je možné domluvit se na takovém řešení, které bude stranám nejvíce vyhovovat. Určitá omezení také přinášejí stavovské předpisy, a to zejména s ohledem na profesní etiku advokáta.

Co se týče mimosmluvní odměny, pak právní úprava, která je platná a účinná v současné době v České republice, je dle mého názoru značně nepřehledná a bylo by vhodné zejména odstranit dvoukolejnost právní úpravy spočívající v existenci advokátního tarifu a vyhlášky o paušální sazbě odměny. Výpočet mimosmluvní odměny dle advokátního tarifu či výpočet paušální částky představující soudem uznané náklady právního zastoupení pro účely soudního řízení je spojen s nemalými obtížemi i pro mnohé právní profesionály, natož aby byla tato právní úprava přístupná širší veřejnosti. Z tohoto důvodu se domnívám, že by bylo na místě provést podstatnou revizi právní úpravy týkající se této problematiky.

S otázkou odměňování advokátů úzce souvisí i problematika dostupnosti právní pomoci, proto jsem do své práce zařadila i kapitolu pojednávající o možnostech, jak je v České republice zajištěna právní pomoc pro osoby, které se ocitly v tíživé životní situaci a nejsou schopny si z nejrůznějších důvodů sami právní pomoc obstarat. Domnívám se, že je třeba zejména zvýšit právní povědomí české veřejnosti o možnostech, které jim právní řád nabízí k řešení jejich problémů při získávání právní pomoci. Situace v České republice není zdaleka ideální, existují zde však určité prostředky, pomocí nichž mohou osoby získat potřebnou právní pomoc. Problematická je však nedostatečná informovanost veřejnosti, která většinou neví, že zde existují i jiné instituty než je ex-offo advokát pro obžalovaného v trestním řízení.

Problematika jiné výdělečné činnosti advokáta je dle mého názoru velmi zajímavá, neboť advokacie je sice svobodné povolání, avšak jeho výkon je limitován celou řadou právních a zejména pak stavovských předpisů. Těmito předpisy by mělo být zajištěno, aby klient získal kvalitní právní služby a aby se nestal obětí advokátovy snahy o maximalizaci zisku. Z tohoto důvodu je zakázán výkon některých činností, které by mohly vést k ohrožení nezávislosti advokáta, k ohrožení jeho dobré pověsti či pověsti advokacie jako celku, popř. které by mohly vést ke střetu zájmů.

Na závěr jsem se rozhodla pro inspiraci i pro lepší porozumění naší právní úpravě nahlédnout do právních řádů dvou jiných evropských států. Nebylo pro mne příliš velkým překvapením, že právní úprava Německa je značně podobná té naší. Za zmínku stojí zejména důslednější propracovanost týkající se úpravy mimosmluvní odměny a pak přísnější pravidla pro sjednávání smluvní odměny. V případě právní úpravy ve Velké Británii, která je charakteristická rozštěpením výkonu advokacie mezi dvě právní profese, je naopak nejpodstatnější značně rozsáhlá kontraktační svoboda smluvních stran ohledně smluvní odměny. Velmi zajímavá je umožnění dohod „no win, no fee“, kdy je klient chráněn při případném neúspěchu v soudním řízení tak, že v takovém případě není povinen hradit odměnu svému solicitorovi, popř. barristerovi.

V této práci jsem se pokusila zachytit nejdůležitější aspekty odměňování advokátů, problematiky, která zatím není v našich odborných kruzích příliš rozebírána. Pokud tento můj příspěvek pomůže k vyplnění mezery na trhu odborné literatury, popř. podnítit diskuzi o tomto tématu, budu velice ráda, neboť tak bude dosaženo účelu, který jsem při psaní této práce sledovala.
