Oponentský posudek diplomové práce Jany Šustové:

Právní aspekty odměňování advokátů

Posuzovaná práce má 76 stran vlastního textu, obsahuje resumé a klíčová slova v angličtině, dále obsahuje seznam pramenů a klíčová slova v angličtině. Seznam pramenů je dostatečný, je uveden v členění na monografie, periodika (odborné články) a internetové zdroje. Poznámkový aparát dokládá, že s použitými prameny diplomantka řádně pracovala.

Zvolená systematika práce je vhodná, práce je rozčleněna do sedmi částí. Po úvodních výkladech je jádrem práce část 3., která pojednává velmi důkladně o různých způsobech odměňování advokátů za poskytování právní pomoci, a část 4. o odměně advokáta jako součásti nákladů soudního řízení, o jejichž náhradě soud rozhoduje podle úspěchu ve věci. V dalších částech je pak mj. pojednáno o možnostech bezplatné právní pomoci a konečně o právní úpravě odměňování advokátů v SRN (nesprávně je uvedeno NSR) a ve Velké Británii. Práce je napsána kvalitním právnickým jazykem, bez věcných chyb. Vychází z použité literatury, diplomantka však neváhá na více místech jasně vyjádřit svůj, převážně kritický názor, na dílčí stránky platné právní úpravy v ČR. Kladem práce je, že obecné výklady jsou často podloženy příklady, které diplomantka čerpá převážně z publikovaných kárných rozhodnutí ČAK.

Téma práce je poměrně úzké a specializované, obsah práce sám však přesvědčuje jak o vhodnosti, tak o aktuálnosti jeho zpracování v diplomové práci. Z podrobného rozboru vyvozuje diplomantka v Závěru práce určité náměty *de lege ferenda*, o nich by měla pohovořit při obhajobě. Moje otázka k tomu zní, zda by bylo podle jejího názoru reálně možné odstranění dvoukolejnosti výpočtu odměny, pro které se vyslovuje (s přihlédnutím ke kritickému výkladu na str. 55 práce). Jako druhou otázku k obhajobě vznáším otázku smluvní podílové odměny advokáta (na str. 21 práce se uvádí, že Etický kodex advokáta EU tuto zakazuje, v SRN je též zakázána, avšak český přístup je benevolentní – viz str. 31 an. diplomové práce). Diplomantka by též mohla vysvětlit svůj náhled na ustanovení § 15a vyhl. MS č.177/1996 Sb., advokátní tarif.

Navrhovaná klasifikace: výborně

V Praze, 11.1.2010

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc
oponentka